
Forholdet mellom roller, rettigheter, respekt og krav  

I arbeidet som vernepleier, fagentusiast og etter hvert som stipendiat og forsker, har jeg erfart at det 

veldig ofte er grøfter på begge sider av veien, og at vi ved å fokusere for mye på én ting, kan komme 

til å glemme noe annet. FN konvensjonen om rettighetene til personer med funksjonsnedsettelse 

forankrer jo rettigheter som avhenger av det å være menneske (FN, 2006). Som en person med 

utviklingshemming har man krav på å få oppfylt disse rettighetene, selv om det ofte kan stille høye 

krav til omgivelsene. Likevel observerer jeg at det ikke nødvendigvis gir automatisk tilgang til andre 

roller i samfunnet. I samfunnet i dag har vi mange rettigheter som knyttes direkte til roller. For 

eksempel rollen som student, som gir særlige rettigheter som student, eller rollen som arbeidstaker, 

som gir særlige rettigheter som arbeidstaker. 

En viktig differensiering mellom disse rollene med medfølgende rettigheter, og det å ha rettigheter i 

kraft av å være et menneske, er hvorvidt det stilles krav for å inneha rollen. For å anerkjennes som 

arbeidstaker kreves det at du oppfyller noen krav. Jeg har erfart at det ofte ikke stilles krav til 

arbeidstakere med utviklingshemming på samme måte som andre arbeidstakere (Foss, 2024).  

Men hvorfor stiller vi færre krav, egentlig? 

Er det et symptom på manglende ferdigheter hos tjenestebruker? 

«Du har en utviklingshemming, så vi kan ikke stille krav til deg på samme måte som andre» 

I en tradisjonell medisinsk forståelsesmodell av funksjonshemming (Kassah & Kassah, 2009), er en 

vanlig årsaksforklaring at det er individets forutsetninger som er hindringen. I moderne tid har vi gått 

mer over til en mer relasjonell forståelse av funksjonshemming, der vi forstår funksjonshemmingen 

som noe som oppstår i gapet mellom individets forutsetninger og samfunnets krav (Kassah & Kassah, 

2009). Enhver vernepleier med grunnleggende kunnskap om utviklingshemming vil kunne peke på at 

en person med utviklingshemming vil ha noen ting de ikke mestrer, og noen ting de kanskje ikke kan 

få til – kanskje uavhengig av mengde tilrettelegging?  

Er det et symptom på manglende ferdigheter hos vernepleieren? 

«Det vil bety å gjøre noe jeg ikke mestrer å kreve mer av deg, derfor gjør jeg det ikke»  

Mangler vernepleieren ferdighetene som kreves for å stille tilpassede krav på en god måte, eller 

utøve støtten personen trenger for å kunne leve opp til kravene? Er det for krevende for 

vernepleieren å stille tilpassede krav, og bare rett og slett enklere å ikke stille noen krav? Å gi god 

beslutningsstøtte er for eksempel et krevende handverk, og forskning peker på at god 

beslutningsstøtte er noe som både krever tid og ferdigheter fra tjenesteyteren (Demic & Gjermestad, 

2021; Foss, 2023; Linde, 2022) 

Er det et symptom på ressursproblemer? 

«Hvis jeg skulle krevd mer av deg, ville du trengt mer støtte, og det kan jeg ikke gi innenfor 

arbeidstid/rammene av min jobb».  

Tjenestene til personer med utviklingshemming kan være preget av både kompetanse – og 

ressursmangel (Sandvin & Anvik, 2020). Et slikt strukturelt ressursproblem vil kunne påvirke også den 

enkelte vernepleier. I en presset tjeneste ser det ut til at kommunene må prioritere hardt hvilke 

tjenester som kan tilbys – og dette påvirker hvilken støtte den enkelte tjenestebruker kan få. 

Er det et symptom på holdninger til en gruppe? 

«Jeg krever ikke så mye av deg, fordi jeg tror ikke personer med utviklingshemming generelt kan klare 

å leve opp til krav».  



Selv om vernepleierutdanningene har stort fokus på holdninger, etikk og respekten for individet, vet 

vi jo at det er en grunn for at vi må ha dette fokuset. Gruppetenkning om hva et individ kan klare 

basert på erfaringer med individer, er ikke en ny utfordring i vernepleierfaget. 

Er det et symptom på systemets praksiser? 

«Det er vanlig praksis her å ikke kreve det», eller «Retningslinjene for denne tjenesten tilsier at vi gjør 

det på denne måten».  

Retningslinjer og normer for god praksis er ofte gode hjelpemidler i utformingen og utførelsen av 

tjenester. Veilederen Gode helse og omsorgstjenester for personer med utviklingshemming er et 

eksempel på et slikt hjelpemiddel. Tjenestebrukere med utviklingshemming har rett til å medvirke, og 

veilederen slår fast at «alle tjenester utformes i samarbeid med tjenestemottaker selv og eventuelt 

nærmeste pårørende» (Helsedirektoratet, 2021), men hva er vanlig praksis for dette i dag? I et 

samarbeid mellom vernepleier og tjenestebruker vil det ofte kreves at vernepleieren stiller forberedt 

til møter i ansvarsgruppen, men hva krever vi av tjenestebruker? Kreves det i det hele tatt at de er 

med på møtet? Kan det hende det ligger skjult en form for ableisme i denne mangelen på krav, der 

personen diskrimineres på bakgrunn av funksjon (Lid, 2022)? Eller er det kun hensynet til og 

omsorgen for tjenestebruker som får oss til å gjøre disse tilpasningene?  

Mange roller i samfunnet er utilgjengelige for personer med utviklingshemming, og vil kanskje alltid 

være det. Det har gjennom flere tiår vært et velferdspolitisk mål at personer med utviklingshemming 

skal delta og ha betydningsfulle roller i samfunnet (NOU 2001: 22; NOU 2016: 17; NOU 2023: 13), 

men hvilke betydningsfulle roller er egentlig tilgjengelige, og kan de på noen måte bli tilgjengelige? På 

den ene siden er kanskje tilpasningene av krav bygget på respekt, og at de som trenger tilpasningene 

skal få slippe å oppleve manglende mestring. Men på den andre siden – hva sier det om respekten for 

individet når vi velger å ikke stille krav?  

«I Norge er det vanlig å peke på at prestasjonskrav kan føre til prestasjonsangst. Det glemmes lett at 

de også ofte fører til prestasjoner» - Gudmund Hernes 
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